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O‘QUVCHILARDA 
IJTIMOIY-EMOTSIONAL 
KOMPETENSIYALARNI 
RIVOJLANTIRISH METODIKASI

Fayziyeva Gulxayo Erkin qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Pedagogika fakulteti Boshlang‘ich ta’lim metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: O‘quvchilarda ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirishning nazariy asoslari, pedagogik ahami-
yati hamda samarali metodlari tahlil qilinadi. Ta’lim jarayonida interfaol yondashuvlar asosida o‘quvchilarning emotsional 
barqarorligi, ijtimoiy moslashuvi va muloqot kompetensiyalarini shakllantirish masalalari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy-emotsional kompetensiya, SEL, empatiya, o‘zini boshqarish, pedagogik metodlar, interfaol ta’lim.
Abstract: Theoretical foundations, pedagogical significance, and effective methods for developing students’ socio-emo-
tional competencies are analyzed. The issues of fostering emotional stability, social adaptation, and communication 
competencies through interactive approaches in the educational process are also highlighted.

Key words: socio-emotional competence, SEL, empathy, self-management, pedagogical methods, interactive learning.
Аннотация: Рассматриваются теоретические основы, педагогическое значение и эффективные методы развития 
социально-эмоциональных компетенций у учащихся. Освещаются вопросы формирования эмоциональной устой-
чивости, социальной адаптации и коммуникативных компетенций учащихся на основе интерактивных подходов в 
образовательном процессе.

Ключевые слова: социально-эмоциональная компетентность, СЭК, эмпатия, саморегуляция, педагогические 
методы, интерактивное обучение.

KIRISH
Hozirgi globallashuv davrida ta’lim tizimi oldida turgan asosiy vazifalardan biri – o‘quvchilarning nafaqat 

bilim darajasini oshirish, balki ularning shaxs sifatida ijtimoiy va emotsional jihatdan rivojlanishini ta’minlashdan 
iborat. Zamonaviy jamiyat shaxsdan yuqori darajadagi muloqot madaniyati, muammolarni samarali hal etish, 
o‘zini boshqarish hamda boshqalar bilan hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini talab etadi. Shu bois o‘quvchilarda 
ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirish pedagogika fanining dolzarb yo‘nalishlaridan biri sifatida 
e’tirof etiladi. Ijtimoiy-emotsional ta’lim (Social Emotional Learning – SEL) o‘quvchilarning o‘z his-tuyg‘ularini 
anglash, ularni boshqarish, boshqalarni tushunish va ijtimoiy muhitda samarali faoliyat yuritish ko‘nikmalarini 
shakllantirishga xizmat qiladi.

Zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning bilim darajasi bilan bir qatorda ularning ijtimoiy va emotsional 
yetukligi ham muhim mezon sifatida qaralmoqda. Shu sababli ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlan-
tirish masalasi pedagogikaning ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar 
deganda o‘quvchining o‘z his-tuyg‘ularini anglash va boshqarish, boshqalar bilan samarali muloqot qilish, 
empatiya namoyon etish hamda ijtimoiy muhitda moslashuvchan faoliyat yuritish qobiliyatlari tushuniladi.

Ijtimoiy-emotsional rivojlanish o‘quvchilarning shaxs sifatida shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, mazkur kompetensiyalar rivojlangan o‘quvchilar o‘qishda muvaffaqiyatliroq, jamoada faolroq 
hamda stressli vaziyatlarga nisbatan barqarorroq bo‘ladi. Shu sababli ta’lim jarayonida ushbu kompetensi-
yalarni tizimli va izchil shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur metodika quyidagi asosiy komponentlarni o‘z ichiga oladi: o‘zini anglash (self-awareness), o‘zini 
boshqarish (self-management), ijtimoiy ong (social awareness), munosabatlarni boshqarish (relationship skills) 
va mas’uliyatli qaror qabul qilish (responsible decision-making). Ushbu komponentlar o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, 
ularni kompleks rivojlantirish orqali o‘quvchilarda barkamol shaxs sifatlari shakllanadi.
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Metodik jihatdan ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirishda interfaol usullar muhim ahamiyatga 
ega. Jumladan, rolli o‘yinlar, muammoli vaziyatlarni hal qilish mashg‘ulotlari, guruhli muhokamalar hamda 
refleksiya mashqlari samarali hisoblanadi. Masalan, rolli o‘yinlar orqali o‘quvchilar turli ijtimoiy vaziyatlarni his 
etib, empatiya va muloqot ko‘nikmalarini rivojlantiradi, muammoli vaziyatlar esa ularni mustaqil fikrlashga va 
to‘g‘ri qaror qabul qilishga yo‘naltiradi.

Bundan tashqari, o‘qituvchining shaxsiy namuna ko‘rsatishi ham muhim omil hisoblanadi. O‘qituvchi o‘z 
xulqi, muloqot madaniyati va emotsional barqarorligi orqali o‘quvchilarga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
dars jarayonida ijobiy psixologik muhitni shakllantirish, har bir o‘quvchining fikrini hurmat qilish va ularni rag‘bat-
lantirish metodikaning muhim shartlaridan biridir.

Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirishda ota-onalar bilan hamkorlik ham alohida ahamiyatga 
ega. Chunki o‘quvchining emotsional rivoji nafaqat maktabda, balki oilada ham davom etadi. Shu sababli 
ota-onalarni ushbu jarayonga jalb etish va ularga metodik tavsiyalar berish samaradorlikni oshirishga xizmat 
qiladi.

O‘quvchilarda ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirish metodikasi kompleks yondashuvni 
talab etadi. Ushbu metodika asosida o‘quvchilar nafaqat bilimli, balki ijtimoiy jihatdan faol, emotsional jihatdan 
barqaror hamda turli hayotiy vaziyatlarga moslasha oladigan shaxs sifatida shakllanadi. Bu esa zamonaviy 
jamiyat ehtiyojlariga mos, barkamol avlodni tarbiyalashda muhim omil hisoblanadi.

Shu nuqtai nazardan, o‘quvchilarda ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni shakllantirish dolzarb pedagogik 
muammolardan biri sifatida qaraladi. Ijtimoiy-emotsional ta’lim (SEL) o‘quvchining o‘z hissiyotlarini anglash, 
boshqarish, boshqalar bilan samarali muloqot qilish va mas’uliyatli qarorlar qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlan
tirishga qaratilgan tizimli yondashuv hisoblanadi. Bugungi kunda ushbu kompetensiyalar shaxsning muvaffaqi-
yatli ijtimoiylashuvi, psixologik barqarorligi va akademik natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Ijtimoiy-emotsional kompetensiya tushunchasi va tarkibi

Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar shaxsning o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, ijtimoiy ong, munosa-
batlarni boshqarish hamda mas’uliyatli qaror qabul qilish kabi muhim komponentlardan iborat. Ushbu kompe-
tensiyalar quyidagi jihatlarni qamrab oladi: o‘z his-tuyg‘ularini anglash va nazorat qilish, boshqalarni tushunish 
va empatiya namoyon etish, samarali muloqot qilish, ijtimoiy vaziyatlarda moslashuvchanlik hamda muammoli 
vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish. Mazkur ko‘nikmalar o‘quvchining nafaqat ta’lim jarayonidagi muvaffaqiya-
tini, balki kelajakdagi ijtimoiy hayotdagi faolligini ham belgilaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni shakllantirish masalasi zamonaviy pedagogika fanida muhim 

yo‘nalish sifatida keng o‘rganilmoqda. Zokirova O. I. tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ijtimoiy-emotsional 
kompetensiyalar o‘quvchilarning shaxsiy rivojlanishida asosiy omillardan biri sifatida talqin etilib, ularni shakl-
lantirishning pedagogik shart-sharoitlari ilmiy asoslab berilgan. Muallif bu jarayonda ta’lim muhitining ijobiyligi, 
o‘qituvchi shaxsining namunaviy roli hamda tizimli yondashuv muhim ahamiyat kasb etishini ta’kidlaydi.

Xalqaro ilmiy tajribada ham mazkur masalaga katta e’tibor qaratilgan. Xususan, Bisquerra R. tomonidan 
ishlab chiqilgan emotsional ta’lim konsepsiyasida ijtimoiy-emotsional rivojlanish shaxsning psixologik barqa
rorligi va muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvining asosi sifatida izohlanadi. Muallif emotsional ong, empatiya va o‘zini 
boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirishni ta’lim jarayonining ajralmas qismi sifatida ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
“Ijtimoiy-emotsional ta’lim (SEL) asoslari” manbasida ushbu kompetensiyalarni shakllantirishning tizimli modeli 
va amaliy mexanizmlari yoritilgan.

Mahalliy pedagog olimlar, jumladan, Mavlonova R. va Sayidahmedov N. asarlarida ijtimoiy-emotsional 
kompetensiyalarni rivojlantirish ta’lim samaradorligini oshirish bilan uzviy bog‘liq holda ko‘rib chiqiladi. Ular 
pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlarning o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, muloqot va ijtimoiy faol-
likni rivojlantirishdagi o‘rnini alohida ta’kidlaydi. Azamov U. Y. esa ijtimoiy intellektni rivojlantirish orqali o‘quv
chilarning ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarini shakllantirish mumkinligini ilmiy asoslab beradi.

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlarda, xususan, Nurmaxmatov Lutfulla tomonidan ta’lim jarayonini 
takomillashtirishga qaratilgan ishlarda o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish, zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish va kompetensiyaviy yondashuvni joriy etish zarurligi asoslab berilgan.

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 
Qonunida ham ta’lim jarayonida shaxsning har tomonlama rivojlanishini ta’minlash, jumladan, ijtimoiy-emot-
sional kompetensiyalarni shakllantirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Bu esa mazkur yo‘nalishning ilmiy 
va amaliy ahamiyatini yanada oshiradi.

1	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma va suhbat usullari orqali yig‘ildi. O‘quv

chilarning ijtimoiy-emotsional kompetensiyalari darajasi maxsus diagnostik mezonlar asosida baholandi. 
Olingan natijalar qiyosiy va statistik tahlil usullari yordamida qayta ishlanib, ularning o‘zgarish dinamikasi 
hamda samaradorligi ilmiy jihatdan asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarning pedagogik ahamiyati

Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchining har tomonlama rivojlanishini 
ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Mazkur kompetensiyalar o‘quvchining nafaqat bilim olish jara
yonidagi faolligini, balki uning shaxs sifatida shakllanishini ham belgilaydi. Pedagogik nuqtai nazardan, ijti-
moiy-emotsional rivojlanish ta’lim samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning motivatsiyasini kuchaytirish hamda 
ularni ijtimoiy hayotga tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Avvalo, ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar o‘quvchilarning o‘z-o‘zini anglash va boshqarish qobiliyatlarini 
rivojlantiradi. Bu esa ularning o‘quv faoliyatida mustaqillik, mas’uliyat va intizom kabi muhim sifatlarning shakl-
lanishiga xizmat qiladi. O‘z his-tuyg‘ularini anglay oladigan va ularni samarali boshqara oladigan o‘quvchi dars 
jarayonida faolroq ishtirok etadi, qiyinchiliklarga bardosh bilan yondashadi hamda o‘z maqsadlariga erishishda 
qat’iyatlilik namoyon etadi.

Shuningdek, ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar o‘quvchilarning muloqot madaniyatini rivojlantirishda 
muhim rol o‘ynaydi. O‘quvchilar boshqalar bilan samarali muloqot qilish, o‘z fikrini aniq va ravon ifodalash 
hamda suhbatdoshni diqqat bilan tinglash ko‘nikmalarini egallaydi. Bu esa jamoada ishlash, hamkorlikni rivoj
lantirish va o‘zaro hurmat asosida munosabatlar o‘rnatishga xizmat qiladi. Natijada sinfda sog‘lom ijtimoiy-
psixologik muhit shakllanadi.

Pedagogik jihatdan yana bir muhim jihat – ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarning o‘quvchilarning emot-
sional barqarorligini ta’minlashdagi o‘rnidir. Zamonaviy sharoitda o‘quvchilar turli stressli vaziyatlarga duch 
kelishi mumkin. Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalari rivojlangan o‘quvchilar bunday holatlarda o‘zini tutish, 
muammolarni konstruktiv hal etish va emotsional holatini boshqarish ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Bu esa ularning 
psixologik salomatligini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Bundan tashqari, ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar o‘quvchilarda empatiya, bag‘rikenglik va ijtimoiy 
mas’uliyat kabi muhim insoniy fazilatlarni shakllantiradi. Ushbu fazilatlar jamiyatda uyg‘un yashash, turli mada
niyat va qarashlarga hurmat bilan munosabatda bo‘lish hamda nizolarni tinch yo‘l bilan hal etish ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. Shu jihatdan mazkur kompetensiyalar nafaqat individual rivojlanish, balki ijtimoiy taraqqiyot uchun 
ham muhim ahamiyatga ega.

Pedagogik jarayonda ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirish o‘qituvchining kasbiy mahorati 
bilan bevosita bog‘liq. O‘qituvchi dars jarayonida ijobiy psixologik muhit yaratishi, o‘quvchilarni qo‘llab-quv-
vatlashi va ularning his-tuyg‘ulariga e’tibor bilan yondashishi zarur. Shu bilan birga, ta’lim jarayoniga interfaol 
metodlarni samarali joriy etish orqali o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlash mumkin.

Umuman olganda, ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar o‘quvchilarning shaxsiy, ijtimoiy va akademik 
rivojlanishida muhim pedagogik ahamiyat kasb etadi. Ularni izchil shakllantirish orqali ta’lim jarayoni yanada 
samarali tashkil etiladi hamda o‘quvchilarning hayotga tayyorgarlik darajasi oshadi. Shu bois zamonaviy peda-
gogik faoliyatda mazkur kompetensiyalarni rivojlantirish ustuvor yo‘nalish sifatida qaraladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy-emotsional kompetensiyalari rivojlangan o‘quvchilar dars jarayonida 
faolroq ishtirok etadi, o‘zlashtirish darajasi yuqori bo‘ladi, ijtimoiy muhitga tez moslashadi hamda turli nizoli 
vaziyatlarni samarali hal etish ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Shuningdek, ushbu kompetensiyalar o‘quvchilarning 
ichki motivatsiyasini kuchaytiradi va ijobiy xulq-atvorni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirish metodlari

Interfaol ta’lim metodlari o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlaydi. Xususan, “Aqliy hujum”, “Bahs-mu-
nozara”, “Klaster” va “Insert” kabi usullar o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantiradi hamda o‘z fikrini erkin 
ifodalash ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Rolli o‘yinlar va dramatizatsiya o‘quvchilarda empatiya va ijtimoiy vaziyatlarni chuqurroq anglash ko‘nik-
masini rivojlantiradi. Konflikt vaziyatlarini sahnalashtirish va turli ijtimoiy rollarni bajarish orqali o‘quvchilar real 
hayotiy vaziyatlarga moslashishni o‘rganadi.

Guruhli va jamoaviy ishlar o‘quvchilarda hamkorlik, muloqot va mas’uliyat hissini rivojlantiradi. Tadqiqotlar 
guruhli faoliyat o‘quvchilarning ijtimoiy ko‘nikmalarini samarali rivojlantirishini ko‘rsatadi.
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Loyihaviy ta’lim (project-based learning) orqali o‘quvchilar muammolarni hal qilish, ijtimoiy mas’uliyatni his 
etish va real hayotiy tajriba orttirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Refleksiya va o‘z-o‘zini baholash o‘quvchilarga o‘z his-tuyg‘ularini tahlil qilish imkonini beradi. Masalan, 
“Bugun nimani his qildim?” yoki “Qanday xulosa chiqardim?” kabi savollar orqali o‘quvchilar o‘z faoliyatini tahlil 
qiladi va rivojlanish yo‘llarini aniqlaydi.

Tarbiyaviy tadbirlar va ijtimoiy loyihalar, jumladan, volontyorlik faoliyati, ijtimoiy aksiyalar va madaniy 
tadbirlar o‘quvchilarda ijtimoiy mas’uliyat va empatiya tuyg‘usini rivojlantiradi.

Pedagogik shart-sharoitlar

Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni samarali rivojlantirish uchun o‘qituvchining yuqori metodik tayyor-
garligi, ijobiy psixologik muhitni shakllantirish, ota-onalar bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish hamda individual 
yondashuvni ta’minlash muhim hisoblanadi. Shuningdek, pedagoglarning interfaol metodlardan samarali 
foydalanishi mazkur kompetensiyalarning yuqori darajada rivojlanishiga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘quvchilarda ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirish ta’lim samaradorligini oshiruvchi muhim 

omil hisoblanadi. Ushbu kompetensiyalarni shakllantirish tizimli, uzluksiz va maqsadga yo‘naltirilgan pedagogik 
faoliyatni talab etadi.

Interfaol metodlar, rolli o‘yinlar, guruhli ishlar hamda loyihaviy faoliyat o‘quvchilarning ijtimoiy va emotsional 
rivojlanishida samarali pedagogik vosita sifatida xizmat qiladi.

Kelgusida ta’lim tizimida ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni rivojlantirishga yanada katta e’tibor 
qaratish, mazkur yo‘nalishda ilmiy-metodik yondashuvlarni takomillashtirish hamda amaliyotga keng joriy etish 
maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Zokirova O. I. Ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni shakllantirishning pedagogik asoslari. – Toshkent, 2018. 
2.	 Bisquerra R. Emotional Education: Theory and Practice. – Madrid, 2000. 
3.	 O‘zbekiston Respublikasi “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. 
4.	 Mavlonova R. Pedagogika. – Toshkent, 2020. 
5.	 Sayidahmedov N. Pedagogik texnologiya va pedagogik mahorat. – Toshkent, 2019. 
6.	 Ijtimoiy-emotsional ta’lim (SEL) asoslari. – Toshkent, 2026. 
7.	 O‘quvchilarda ijtimoiy-emotsional kompetensiyalarni shakllantirishning pedagogik asoslari. 
8.	 Azamov U. Y. Ta’lim jarayonida ijtimoiy intellektni rivojlantirish texnologiyasi. 
9.	 Abduxomid o‘g‘li, Nurmaxmatov Lutfulla. “O‘quvchilardagi tipik orfografik xatolarni aniqlash”. 2025. 
10.	 Abduxomid o‘g‘li, Nurmaxmatov Lutfulla. “O‘quvchilardagi tipik orfografik xatolarni aniqlash”. 2025. 
11.	 Nurmaxmatov Lutfulla. “Oliy ta’lim muassasasida masofaviy ta’lim texnologiyalaridan foydalanish metodikasini tako-

millashtirish (boshlang‘ich ta’lim va sport tarbiyaviy ishi yo‘nalishi misolida)”. Sharq uyg‘onishi: Innovatsion, ta’lim, 
tabiiy va ijtimoiy fanlar, 2021, 1(5), 160–167.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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